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社会福祉法人　湖西市社会福祉協議会

☎575‐0294 ／　575‐0263
Email：shakyo@kosai-sk.or.jp
http://www.kosai-sk.or.jp/

居宅介護支援事業所、訪問介護事業所
訪問入浴介護事業所、特定相談支援事業所
☎575‐3294 ／　575‐3299

■ 本所（健康福祉センター内）
〒431‐0442 古見1044番地

事務局

湖西市社協 介護センターこさい

■ 新居支所（新居介護サービスセンター）
〒431‐0303 新居町浜名575番地

事務局

湖西市社協 介護センターあらい
☎594‐5511 ／　594‐7771

居宅介護支援事業所、通所介護事業所
☎594‐5000 ／　594‐7771
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♪次回は11月1日発行です。お楽しみに♪

法律相談（弁護士）【要予約】

10/21土・11/25土
9：00～12：00（1人約20分）

日　時

新居地域センター（旧町民センター）場　所
原　陽三郎 先生相談員

司法書士相談【要予約】

10/10火・11/14火
13：00～16：00（1人約20分）

日　時

健康福祉センター

日 時 　9月24日　日
　 　　 9：40～14：00
 　　　 ※小雨決行
　 　　 　台風・暴風雨の場合は中止

場 所 　市役所 北駐車場 など

場　所
白井 聖記 先生相談員

福祉なんでも相談・ボランティア相談
月～金曜日（祝日除く） 
9：00～17：00

日　時

相談員

10/28土・11/25土
9：00～12：00（1人約20分）

11/7火13：00～16：00（1人約20分）

日　時

健康福祉センター場　所

本所（健康福祉センター）
新居支所（新居介護サービスセンター）

場　所

中嶋 練太郎 先生相談員

社会福祉協議会職員

　子どもから高齢者、障がいの有無に関
わらず誰もが集い、共に支え合いつながり
合う福祉のまちづくりについて考えるきっ
かけづくりのために開催します。
　当日は、楽しい催しものがいっぱいです。

健康体操リーダー（あけぼの）介護センターあらい ちょこっとボランティア

夏休みボランティア体験講座 新所原いきいきサロン

微笑保育園 ちょこっとボランティア 健康体操リーダー（古見）

平成29年
9月1日発行
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共同募金へのご協力お願い
歳末たすけあい援護金の申請受付を開始
歳末たすけあい援護金申請受付
生活支援体制整備について

こんにちは！！「介護センターあらい」です
善意のご寄付、平成29年度 社協一般会費加入報告
社協の相談窓口
第35回 こさいふれあい広場を開催

第35回 こさいふれあい
広場を開催

人と人　結ぶ気づかい　思いやり人と人　結ぶ気づかい　思いやり

8

湖西市 の
良いところ

私たち
の思う



赤い羽根共同募金に
ご協力お願いします
赤い羽根共同募金に
ご協力お願いします

※どちらの場合も保険料段階が1・2・３のみ対象

歳末たすけあい援護金の
申請受付を開始します

　年末年始に支援を必要とする人たちが、地域で安心して新年を迎えることができるよう、市民のみなさま
からご協力いただいた「歳末たすけあい募金」の中から、生活困難のために支援を要する世帯に対して援護
金を助成します。
　該当世帯の申請方式となっていますので、該当世帯の方は、申請書の提出をお願いいたします。

湖西市新居町浜名575(新居介護サービスセンター内)
電話　053-594-5511

湖西市社会福祉協議会  本所 湖西市社会福祉協議会  新居支所
湖西市古見1044(健康福祉センターおぼと内)
電話　053-575-0294

裏面の申請書で項目Ⅰ・・・すべて該当
　　　　　　　項目Ⅱ・・・いずれか1つ以上該当

平成29年10月2日（月）～平成29年11月10日（金）
土日祝日を除く8：30～ 17：00

❶平成29年度歳末たすけあい援護金事業申請書（裏面）
❷市・県民税が課税されていないことを証明する書類

◉提出先は、社会福祉協議会窓口（本所・支所）、または担当地区の民生委員
◉金額は、歳末たすけあい募金の募金実績と、助成決定世帯数により決定
◉年末に担当地域の民生委員を通してお届けします

お問い合わせ ・ 提出先

65歳以上の人がいない世帯 65歳以上の人がいる世帯

H29年度市県民税・所得課税証明書
（中学卒業以上の世帯全員分が必要）

H29年度介護保険料特別徴収通知書
（介護保険料を年金から払っている場合）

H29年度介護保険料納入通知書兼領収書
（介護保険料を現金で支払っている場合）

または

湖西市役所税務課、新居支所市民窓口係、西
部市民サービスセンターで発行。
証明書発行には、本人確認書類（健康保険証や
年金手帳など）と手数料350円/１人分が必要。
本人確認書類は、２点必要な場合があります。
発行手数料は援護金と合わせて返金します。

　共同募金は、１０月1日から１２月３１日の期間に都道府県
を単位に行う民間の募金運動です。
　湖西市共同募金委員会では、今年も湖西市の目標額達
成に向けて、自治会、町内会、民生委員児童委員、学校、福
祉施設・団体・企業・商店などにご協力いただき、市内全域
で募金運動を展開してまいります。この運動で集められた募
金は、市内及び県内の福祉施設・団体が必要とする事業費
や機器整備をはじめ、社会福祉協議会が実施する地域福
祉推進事業などにも活用されています。
　毎年みなさまの温かいご支援とご協力に感謝申し上げる
とともに、今年も共同募金へのご理解とご協力をよろしくお
願いいたします。

●一般募金
 5,740,000円

●歳末たすけあい募金
　5,162,000円

税制上の優遇措置

歳末たすけあい募金「地域福祉活動支援事業」
平成29年12月1日から平成30年1月３１日に実施する
地域住民参加による地域福祉事業、イベントなどに助成します。

申請募集

●株式会社などの法人の寄付金は、
　全額損金算入できます

●個人の寄付金は、所得税法上及び
　地方税法上の控除が受けられます

　各世帯に２００円（目安
額）の戸別募金、市内の
法人・企業への法人募
金、学校募金、職域募金
などをお願いしています。

　各世帯に３００円（目
安額）の戸別募金など
をお願いしています。

募金の流れ

湖西市社会福祉協議会
市内及び県内の
福祉施設・団体が
実施する事業費
や機器整備費

助成

助成

湖西市共同募金委員会
（湖西市社会福祉協議会内）

静岡県共同募金会
（実施主体）

一般募金として
　●自治会・地区福祉会などへの助成事業
　●福祉団体への助成事業　●ボランティア活動事業  など　
歳末たすけあい募金として
　●歳末援護金事業　●年末年始に実施される地域福祉事業  など

平成29年度  湖西市の目標額

みなさまから寄せられた募金
戸別募金・法人募金・学校募金・
職域募金・街頭募金など（　　　　　　　　　　）

対　　　象　市内の福祉会や自治会、社会福祉を目的とするボランティアなど

事　業　例　地域住民が参加する福祉事業、給食サービス、いきいきサロンなど

助成限度額　一団体につき１０万円を上限  ※但し、申請団体が多数の場合は減額する場合があります。
　　　　　　助成額は助成事業費の9割まで。

申 請 期 限　平成２9年１0月 31日（火）　※土日祝日を除く　8：30～17：00　
　　　　　　申請書類を社会福祉協議会窓口に提出してください。

助 成 決 定　審査会にて決定後、１１月末頃に各団体へ通知します。

◉対 象 者

◉申請期間

◉提出書類

赤い羽根共同募金に
ご協力お願いします
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社会参加は効果的な介護予防

平成29年10月1日現在湖西市に住所を有し、年末年始も引き続き湖西市に居住する世帯

生活保護を受給していない世帯

平成29年度世帯全員が市県民税非課税である世帯

資産、不動産等がなく生活困窮により支援を必要している世帯

母子・父子世帯で満18歳未満の子どものいる世帯

身体障害者手帳1級または2級取得の者がいる世帯

療育手帳AまたはB取得の者がいる世帯

精神障害者保健福祉手帳1級または2級取得の者がいる世帯

要介護4または要介護5の認定の者がいる世帯

満65歳以上のひとり暮らし世帯

著しく生活にお困りの世帯（失業などによって生活が困窮している世帯など）

平成29年度歳末たすけあい援護金事業　申請書
平成29年　　　月　　　日

歳末たすけあい援護金事業の対象世帯に該当しますので申請します。
社会福祉法人湖西市社会福祉協議会　会長　宛

申請者氏名

電 話 番 号

住　　　所 湖西市

フ リ ガ ナ

※この申請書に記載された個人情報や添付書類は、本事業以外の目的には使用いたしません。

明・大・昭・平

明・大・昭・平

明・大・昭・平

明・大・昭・平

明・大・昭・平

明・大・昭・平

生 年 月 日氏　　　名

－ 担当民生委員氏名

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

年　　　　月　　　　日

生 年 月 日
明治 ・ 大正 ・ 昭和 ・ 平成

年　　月　　日

世
帯
構
成

世帯主

続　柄

以下の項目Ⅰの全てに該当し、項目Ⅱのいずれか１つに該当する世帯が対象となります。
（該当項目に○印をつける。）Ｃ・Ｆ～Ｉ　は、確認のできる書類を添付してください。対象世帯

項目Ⅰ

全てに該当
すること

項目Ⅱ

いずれか1つ
以上に該当

すること

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

以下の項目のうち１つ以上に該当していること

　私は、歳末たすけあい援護金事業において、湖西市社会福祉協議会が配分審査にかかる
申請内容の確認のため行政に照会すること、また民生委員児童委員に情報提供をすること
に同意いたします。

申請者氏名　　　　   　　　　　　　  　
印

社協
確認者印

●現役時代の能力を生かした活動
●興味関心がある活動
●新たにチャレンジする活動
・一般就労、起業
・趣味活動
・健康づくり活動、地域活動
・介護、福祉以外のボランティア活動
等

●ニーズに合った多様なサービス種別
●住民主体、NPO等多様な主体による
　サービス提供
・サロンの開催
・見守り、安否確認
・外出支援
・買い物、調理、掃除などの家事支援
等

生活支援・介護予防サービスの充実と高齢者の社会参加

生活支援体制整備事業について
　これからの高齢化社会を迎えるにあたり、介護が必要とされる前段階の日常生活に支援が必要
となる高齢者の増加が想定されています。このような状況の中、生活支援体制整備事業は、２０２５
年を目途とする地域包括ケアシステム構築の重要な事業のひとつです。
　「地域包括ケアシステム」とは、誰もが最後まで住み慣れた地域・自宅で、自分らしい暮らしを続
けることができるようにと、国が今強力にすすめているしくみです。
　この取組みを進めるために、湖西市は、平成２９年度に湖西市全域（第１層）及び日常生活圏域
（第２層）において、住民主体の「協議体」（※１）の設置と「生活支援コーディネーター」（※２）を配置し
ます。第１層の協議体は市が設置し、生活支援コーディネーターはＮＰＯ法人に委託、第２層協議体
設置及び生活支援コーディネーター配置は社協の取組みを予定しております。

　下の図にあるように「生活支援・介護予防サービス」では多様な主体によるサービス提供が必要
とされており、逆に「高齢者の社会参加」は、地域において行事に参加したり、役員として運営に協
力するなど、社会的な役割を持つことが、介護予防につながるとも言われています。生活支援の担
い手としての社会参加が求められています。

※１ 協議体とは…
　地域の社会資源の発掘や課題の発見と解決策の協議など行いながら、地域の支え合い活動を発展・推
進していく場。

※２ 生活支援コーディネーターとは…
　地域の社会資源の発掘や様々な人・専門職・団体等のつながりを深めるなど、地域の支え合いを進める
ための調整役。

生活支援・介護予防サービス 高齢者の社会参加

地域住民の参加

生活支援の担
い手としての
社会参加

●単身世帯が増加し、支援を必要とする軽度の高齢者が増加する中、生活支援の必
要性が増加。多様な主体が生活支援・介護予防サービスを提供することが必要。

●高齢者の介護予防が求められているが、社会参加・社会的役割を持つことが生き
がいや介護予防につながる。

●現役時代の能力を生かした活動
●興味関心がある活動
●新たにチャレンジする活動
・一般就労、起業
・趣味活動
・健康づくり活動、地域活動
・介護、福祉以外のボランティア活動
等

●ニーズに合った多様なサービス種別
●住民主体、NPO等多様な主体による
　サービス提供
・サロンの開催
・見守り、安否確認
・外出支援
・買い物、調理、掃除などの家事支援
等

生活支援体制整備事業について
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社会参加は効果的な介護予防

平成29年10月1日現在湖西市に住所を有し、年末年始も引き続き湖西市に居住する世帯

生活保護を受給していない世帯

平成29年度世帯全員が市県民税非課税である世帯
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平成29年度歳末たすけあい援護金事業　申請書
平成29年　　　月　　　日

歳末たすけあい援護金事業の対象世帯に該当しますので申請します。
社会福祉法人湖西市社会福祉協議会　会長　宛

申請者氏名

電 話 番 号

住　　　所 湖西市

フ リ ガ ナ

※この申請書に記載された個人情報や添付書類は、本事業以外の目的には使用いたしません。

明・大・昭・平

明・大・昭・平

明・大・昭・平

明・大・昭・平

明・大・昭・平

明・大・昭・平
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帯
構
成

世帯主

続　柄

以下の項目Ⅰの全てに該当し、項目Ⅱのいずれか１つに該当する世帯が対象となります。
（該当項目に○印をつける。）Ｃ・Ｆ～Ｉ　は、確認のできる書類を添付してください。対象世帯

項目Ⅰ

全てに該当
すること

項目Ⅱ

いずれか1つ
以上に該当

すること

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

以下の項目のうち１つ以上に該当していること

　私は、歳末たすけあい援護金事業において、湖西市社会福祉協議会が配分審査にかかる
申請内容の確認のため行政に照会すること、また民生委員児童委員に情報提供をすること
に同意いたします。
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・見守り、安否確認
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・買い物、調理、掃除などの家事支援
等

生活支援・介護予防サービスの充実と高齢者の社会参加

生活支援体制整備事業について
　これからの高齢化社会を迎えるにあたり、介護が必要とされる前段階の日常生活に支援が必要
となる高齢者の増加が想定されています。このような状況の中、生活支援体制整備事業は、２０２５
年を目途とする地域包括ケアシステム構築の重要な事業のひとつです。
　「地域包括ケアシステム」とは、誰もが最後まで住み慣れた地域・自宅で、自分らしい暮らしを続
けることができるようにと、国が今強力にすすめているしくみです。
　この取組みを進めるために、湖西市は、平成２９年度に湖西市全域（第１層）及び日常生活圏域
（第２層）において、住民主体の「協議体」（※１）の設置と「生活支援コーディネーター」（※２）を配置し
ます。第１層の協議体は市が設置し、生活支援コーディネーターはＮＰＯ法人に委託、第２層協議体
設置及び生活支援コーディネーター配置は社協の取組みを予定しております。

　下の図にあるように「生活支援・介護予防サービス」では多様な主体によるサービス提供が必要
とされており、逆に「高齢者の社会参加」は、地域において行事に参加したり、役員として運営に協
力するなど、社会的な役割を持つことが、介護予防につながるとも言われています。生活支援の担
い手としての社会参加が求められています。

※１ 協議体とは…
　地域の社会資源の発掘や課題の発見と解決策の協議など行いながら、地域の支え合い活動を発展・推
進していく場。

※２ 生活支援コーディネーターとは…
　地域の社会資源の発掘や様々な人・専門職・団体等のつながりを深めるなど、地域の支え合いを進める
ための調整役。

生活支援・介護予防サービス 高齢者の社会参加

地域住民の参加

生活支援の担
い手としての
社会参加

●単身世帯が増加し、支援を必要とする軽度の高齢者が増加する中、生活支援の必
要性が増加。多様な主体が生活支援・介護予防サービスを提供することが必要。

●高齢者の介護予防が求められているが、社会参加・社会的役割を持つことが生き
がいや介護予防につながる。

●現役時代の能力を生かした活動
●興味関心がある活動
●新たにチャレンジする活動
・一般就労、起業
・趣味活動
・健康づくり活動、地域活動
・介護、福祉以外のボランティア活動
等

●ニーズに合った多様なサービス種別
●住民主体、NPO等多様な主体による
　サービス提供
・サロンの開催
・見守り、安否確認
・外出支援
・買い物、調理、掃除などの家事支援
等

生活支援体制整備事業について
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　今年も、各自治会に社協一般会員会費（１世帯年間500円）のご協力をお願いし、多くのみなさまから会費をいただきました。この貴
重な財源は、各地区の福祉会へ助成し、地域の特性に合わせた活動や、ボランティア事業、各種相談事業などに有効に活用させてい
ただきます。今年もみなさまのご理解とご協力ありがとうございました。

27,310円
500,000円

2,000円
74,000円
3,984円

642円
30,000円
30,818円

100,000円
2,804円

308円
8,824円

240円
120円

1,240円
52円

1,240円
5,393円
3,900円

500円
1,000円

こんにちは！！「介護センターあらい」です

6

8:00～◉ご自宅へお迎えに伺います
9:20～◉健康チェック・入浴　
　　　　 朝のレクリエーション・体操

12:00～◉昼食・休憩・カラオケなど
14:00～◉午後のレクリエーション
15:00～◉おいしい手作りおやつ
15:30～◉頭の体操など
16:30～◉ご自宅までお送りします

日時　平成29年11月19日（日）
　　　午前10時～午前11時30分
場所　新居介護サービスセンター

　通常デイサービスでは入浴や食事・趣味活動・機能訓練などを行うことで、ご利用者の
みなさんが、その人らしく生き生きと過ごすことができるように、また、ご家族の介護負担が
軽減できるように支援させていただいています。
　もう一つのデイサービス「こふくちゃん教室」で、笑いながら頭と体のトレーニングをし
ませんか？対象者は「要支援者」「事業対象者※」の方です。

※ 基本チェックリストによる判定で、要支援や介護等となるリスクが
　 あると判定された方

「人生の先輩を大切にしよう！」をモットーに、ご利用者のみなさんの笑い声と職員の笑顔が
いっぱいの明るく元気な社協のデイサービスです。　　　　　　　　　　　　
介護センターあらいには２種類のデイサービスがあります！

楽しいレクリエーションや活動が盛りだくさんです。介護センターで楽しい時間を一緒に
過ごしませんか。お気軽にご相談ください。

通常デイサービスの一日の流れ

9:30～◉ご自宅へお迎えに伺います
10:30～◉到着後、健康チェック
11:00～◉健康体操（筋肉を鍛えよう！）
12:00～◉昼食・休憩・カラオケなど
14:00～◉笑顔いっぱいレクリエーション
15:00～◉おいしい手作りおやつ
15:30～◉ご自宅までお送りします

こふくちゃん教室・一日の流れ

介護センターまつり
今年も開催いたします！

ご利用者作品の展示や施設見学、販売など
楽しい催しがいっぱいです

湖西市新居町浜名575　新居介護サービスセンター内　☎594-5000
社会福祉法人　湖西市社会福祉協議会

介護センターまつり

おいしいお芋になぁれ♪ きれいな花に囲まれて

《笑顔いっぱいレクリエーションの様子》

折り紙作品作り

表  鷲  津
鷲 　 　 津
河 　 　 美
鷲 津 東 地 区
古 　 　 見
川 　 　 尻
市 　 　 場
山 　 　 口
坊 　 　 瀬
鷲 津 西 地 区
白 須 賀 第 １
白 須 賀 第 ２
白 須 賀 第 ３
白 須 賀 第 ４
白 須 賀 第 ５
白 須 賀 第 ６
白 須 賀 地 区

696,000
646,500
246,500

1,589,000
270,000
255,000
91,500
26,000
29,500

672,000
38,500
90,500

123,000
163,500
98,000
62,000

575,500

1,392
1,293

493
3,178

540
510
183
52
59

1,344
77

181
246
327
196
124

1,151

新 　 　 所
大 　 　 森
岡 　 　 崎
上  ノ  原
南 上 の 原
新  所  原
梅 　 　 田
岡 崎 地 区
入 　 　 出
神 　 　 座
太 　 　 田
青 　 　 平
大  知  波
利 　 　 木
横 　 　 山
知 波 田 地 区
湖西地区計

363,500
24,500
65,000

290,000
850,000
210,000
348,500

1,788,000
327,000
52,500

143,500
87,000

175,500
44,000
21,500

524,000
5,839,000

727
49

130
580

1,700
420
697

3,576
654
105
287
174
351
88
43

1,048
11,678

新 居 中 央
内 　 　 山
新居中部地区
柏 　 　 原
ベ イ リ ー フ
新 居 南
住 　 　 吉
新居南部地区
橋 　 　 本
西 浜 名
浜 名 地 区
郷 南 郷 北
三  ツ  谷
あ け ぼ の
中 之 郷 地 区
新居地区計
総 合 計

553,500
163,500
717,000
195,000
110,500
252,500
164,000
722,000
262,500
108,500
371,000
271,500
147,500
122,500
541,500
2,351,500
8,190,500

1,107
327

1,434
390
221
505
328

1,444
525
217
742
543
295
245

1,083
4,703
16,381

皆さまからのあたたかい善意の紹介【平成２9年6月１日～平成２9年7月３1日】

善意のご寄付をありがとうございます善意のご寄付をありがとうございます（順不同・敬称略）

洗　剤
匿名　1名

現金寄付
湖西カラオケ愛好会
影山　俊康
講談＆落語in表鷲津
湖西クラウン会
中山　茂
加藤　憲学
軽音楽愛好会スケール
カラオケ・喫茶ひばり
野末　幸男
髙栁　奈津紀
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名

使用済切手
特別養護老人ホーム燦光
大久保　宏子
湖西の短足おばさん
富士部品㈱
戸ヶ里　美咲・将志
小城　友子
長谷川　千代
新所原郵便局
㈱ワシヅオートセンター
㈱精伸
守田　美恵子

杉浦　登
特定非営利活動法人クローバー
訪問看護ステーションはまな
田中　宣行
㈱汐見製作所
㈱寿塗装
特別養護老人ホーム光湖苑
田内　正備
㈱覚光
隆住工業㈱
吉留　歩夢・香里
白井建設㈱
日本生命湖西営業部
ワシヅ工業㈱
㈱新光製作所
㈱マルク
㈲湖杉設備
匿名　8名

プルタブ
㈱ユニバンス
日下部　伸雄
パーラー大学湖西店
富士部品㈱
戸ヶ里　美咲・将志
山本　美津子
北角　敏行
新所原郵便局
㈱精伸
杉本
天野　尚代
三嶋　ひろみ
近藤　ふみ子
石田　芳子
訪問看護ステーションはまな
田中　宣行

中村　寿雄
尾崎　なみ江
鈴木寧会計事務所
からだ回復センター湖西
FDK労働組合
内藤　肇
五嶋　唯愛
大石　浩幸
隆住工業㈱
吉留　歩夢・香里
白井建設㈱
㈱渡辺建築設計事務所
佐藤　千津子
湖西ライオンズクラブ
匿名　15名

ベルマーク
戸ヶ里　美咲・将志
杉本
守田　美恵子
特定非営利活動法人クローバー
田中　宣行
後藤　眞知子
㈱覚光
吉留　歩夢・香里
ジャンボエンチョー湖西店
ワシヅ工業㈱
㈲湖杉設備
匿名　3名

タオル
静岡県退職公務員連盟浜名支部

おむつ
匿名　3名

平成29年度　社協一般会員加入報告

自治会名 金額(円） 世帯数（戸） 自治会名 金額(円） 世帯数（戸）自治会名 金額(円） 世帯数（戸）

軽音楽愛好会 スケール ㈱ユニバンス 湖西カラオケ愛好会 カラオケ・喫茶ひばり静岡県退職公務員連盟 浜名支部

クラウン会

FDK労働組合

湖西ライオンズクラブ

こさい社協だよりNo.214　7月1日号に、下記の訂正がございます。ご迷惑をおかけいたしましたことを訂正いたします。
社協役員紹介（4頁評議員欄）
（誤）　『14　中 村 哲 子　北部地区民生委員協議会副会長』　　（正）　『14　中 村 哲 子　湖西市民生委員協議会副会長』

こさい社協だより
お詫びと訂正

こんにちは！！「介護センターあらい」です

平成29年度　社協一般会員加入報告

こんにちは！！「介護センターあらい」です
人と人　結ぶ気づかい　思いやり人と人　結ぶ気づかい　思いやり



　今年も、各自治会に社協一般会員会費（１世帯年間500円）のご協力をお願いし、多くのみなさまから会費をいただきました。この貴
重な財源は、各地区の福祉会へ助成し、地域の特性に合わせた活動や、ボランティア事業、各種相談事業などに有効に活用させてい
ただきます。今年もみなさまのご理解とご協力ありがとうございました。

27,310円
500,000円

2,000円
74,000円
3,984円

642円
30,000円
30,818円

100,000円
2,804円

308円
8,824円

240円
120円

1,240円
52円

1,240円
5,393円
3,900円

500円
1,000円

こんにちは！！「介護センターあらい」です
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8:00～◉ご自宅へお迎えに伺います
9:20～◉健康チェック・入浴　
　　　　 朝のレクリエーション・体操

12:00～◉昼食・休憩・カラオケなど
14:00～◉午後のレクリエーション
15:00～◉おいしい手作りおやつ
15:30～◉頭の体操など
16:30～◉ご自宅までお送りします

日時　平成29年11月19日（日）
　　　午前10時～午前11時30分
場所　新居介護サービスセンター

　通常デイサービスでは入浴や食事・趣味活動・機能訓練などを行うことで、ご利用者の
みなさんが、その人らしく生き生きと過ごすことができるように、また、ご家族の介護負担が
軽減できるように支援させていただいています。
　もう一つのデイサービス「こふくちゃん教室」で、笑いながら頭と体のトレーニングをし
ませんか？対象者は「要支援者」「事業対象者※」の方です。

※ 基本チェックリストによる判定で、要支援や介護等となるリスクが
　 あると判定された方

「人生の先輩を大切にしよう！」をモットーに、ご利用者のみなさんの笑い声と職員の笑顔が
いっぱいの明るく元気な社協のデイサービスです。　　　　　　　　　　　　
介護センターあらいには２種類のデイサービスがあります！

楽しいレクリエーションや活動が盛りだくさんです。介護センターで楽しい時間を一緒に
過ごしませんか。お気軽にご相談ください。

通常デイサービスの一日の流れ

9:30～◉ご自宅へお迎えに伺います
10:30～◉到着後、健康チェック
11:00～◉健康体操（筋肉を鍛えよう！）
12:00～◉昼食・休憩・カラオケなど
14:00～◉笑顔いっぱいレクリエーション
15:00～◉おいしい手作りおやつ
15:30～◉ご自宅までお送りします

こふくちゃん教室・一日の流れ

介護センターまつり
今年も開催いたします！

ご利用者作品の展示や施設見学、販売など
楽しい催しがいっぱいです

湖西市新居町浜名575　新居介護サービスセンター内　☎594-5000
社会福祉法人　湖西市社会福祉協議会

介護センターまつり

おいしいお芋になぁれ♪ きれいな花に囲まれて

《笑顔いっぱいレクリエーションの様子》

折り紙作品作り

表  鷲  津
鷲 　 　 津
河 　 　 美
鷲 津 東 地 区
古 　 　 見
川 　 　 尻
市 　 　 場
山 　 　 口
坊 　 　 瀬
鷲 津 西 地 区
白 須 賀 第 １
白 須 賀 第 ２
白 須 賀 第 ３
白 須 賀 第 ４
白 須 賀 第 ５
白 須 賀 第 ６
白 須 賀 地 区

696,000
646,500
246,500

1,589,000
270,000
255,000
91,500
26,000
29,500

672,000
38,500
90,500

123,000
163,500
98,000
62,000

575,500

1,392
1,293

493
3,178

540
510
183
52
59

1,344
77

181
246
327
196
124

1,151

新 　 　 所
大 　 　 森
岡 　 　 崎
上  ノ  原
南 上 の 原
新  所  原
梅 　 　 田
岡 崎 地 区
入 　 　 出
神 　 　 座
太 　 　 田
青 　 　 平
大  知  波
利 　 　 木
横 　 　 山
知 波 田 地 区
湖西地区計

363,500
24,500
65,000

290,000
850,000
210,000
348,500

1,788,000
327,000
52,500

143,500
87,000

175,500
44,000
21,500

524,000
5,839,000

727
49

130
580

1,700
420
697

3,576
654
105
287
174
351
88
43

1,048
11,678

新 居 中 央
内 　 　 山
新居中部地区
柏 　 　 原
ベ イ リ ー フ
新 居 南
住 　 　 吉
新居南部地区
橋 　 　 本
西 浜 名
浜 名 地 区
郷 南 郷 北
三  ツ  谷
あ け ぼ の
中 之 郷 地 区
新居地区計
総 合 計

553,500
163,500
717,000
195,000
110,500
252,500
164,000
722,000
262,500
108,500
371,000
271,500
147,500
122,500
541,500
2,351,500
8,190,500

1,107
327

1,434
390
221
505
328

1,444
525
217
742
543
295
245

1,083
4,703
16,381

皆さまからのあたたかい善意の紹介【平成２9年6月１日～平成２9年7月３1日】

善意のご寄付をありがとうございます善意のご寄付をありがとうございます（順不同・敬称略）

洗　剤
匿名　1名

現金寄付
湖西カラオケ愛好会
影山　俊康
講談＆落語in表鷲津
湖西クラウン会
中山　茂
加藤　憲学
軽音楽愛好会スケール
カラオケ・喫茶ひばり
野末　幸男
髙栁　奈津紀
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名
匿名

使用済切手
特別養護老人ホーム燦光
大久保　宏子
湖西の短足おばさん
富士部品㈱
戸ヶ里　美咲・将志
小城　友子
長谷川　千代
新所原郵便局
㈱ワシヅオートセンター
㈱精伸
守田　美恵子

杉浦　登
特定非営利活動法人クローバー
訪問看護ステーションはまな
田中　宣行
㈱汐見製作所
㈱寿塗装
特別養護老人ホーム光湖苑
田内　正備
㈱覚光
隆住工業㈱
吉留　歩夢・香里
白井建設㈱
日本生命湖西営業部
ワシヅ工業㈱
㈱新光製作所
㈱マルク
㈲湖杉設備
匿名　8名

プルタブ
㈱ユニバンス
日下部　伸雄
パーラー大学湖西店
富士部品㈱
戸ヶ里　美咲・将志
山本　美津子
北角　敏行
新所原郵便局
㈱精伸
杉本
天野　尚代
三嶋　ひろみ
近藤　ふみ子
石田　芳子
訪問看護ステーションはまな
田中　宣行

中村　寿雄
尾崎　なみ江
鈴木寧会計事務所
からだ回復センター湖西
FDK労働組合
内藤　肇
五嶋　唯愛
大石　浩幸
隆住工業㈱
吉留　歩夢・香里
白井建設㈱
㈱渡辺建築設計事務所
佐藤　千津子
湖西ライオンズクラブ
匿名　15名

ベルマーク
戸ヶ里　美咲・将志
杉本
守田　美恵子
特定非営利活動法人クローバー
田中　宣行
後藤　眞知子
㈱覚光
吉留　歩夢・香里
ジャンボエンチョー湖西店
ワシヅ工業㈱
㈲湖杉設備
匿名　3名

タオル
静岡県退職公務員連盟浜名支部

おむつ
匿名　3名

平成29年度　社協一般会員加入報告

自治会名 金額(円） 世帯数（戸） 自治会名 金額(円） 世帯数（戸）自治会名 金額(円） 世帯数（戸）

軽音楽愛好会 スケール ㈱ユニバンス 湖西カラオケ愛好会 カラオケ・喫茶ひばり静岡県退職公務員連盟 浜名支部

クラウン会

FDK労働組合

湖西ライオンズクラブ

こさい社協だよりNo.214　7月1日号に、下記の訂正がございます。ご迷惑をおかけいたしましたことを訂正いたします。
社協役員紹介（4頁評議員欄）
（誤）　『14　中 村 哲 子　北部地区民生委員協議会副会長』　　（正）　『14　中 村 哲 子　湖西市民生委員協議会副会長』

こさい社協だより
お詫びと訂正

こんにちは！！「介護センターあらい」です

平成29年度　社協一般会員加入報告

こんにちは！！「介護センターあらい」です
人と人　結ぶ気づかい　思いやり人と人　結ぶ気づかい　思いやり
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社会福祉法人　湖西市社会福祉協議会

☎575‐0294 ／　575‐0263
Email：shakyo@kosai-sk.or.jp
http://www.kosai-sk.or.jp/

居宅介護支援事業所、訪問介護事業所
訪問入浴介護事業所、特定相談支援事業所
☎575‐3294 ／　575‐3299

■ 本所（健康福祉センター内）
〒431‐0442 古見1044番地

事務局

湖西市社協 介護センターこさい

■ 新居支所（新居介護サービスセンター）
〒431‐0303 新居町浜名575番地

事務局

湖西市社協 介護センターあらい
☎594‐5511 ／　594‐7771

居宅介護支援事業所、通所介護事業所
☎594‐5000 ／　594‐7771

JR東海道本線

至豊橋

●新居小
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新居地域センター
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　公園

勤労者体育センター

湖西
市民会館前

湖西市健康福祉センター
おぼと

湖西市役所

老人福祉
センター

●
子育て支援
センター

第35回 こさいふれあい
広場を開催No.

2017年
9月1日号

215

♪次回は11月1日発行です。お楽しみに♪

法律相談（弁護士）【要予約】

10/21土・11/25土
9：00～12：00（1人約20分）

日　時

新居地域センター（旧町民センター）場　所
原　陽三郎 先生相談員

司法書士相談【要予約】

10/10火・11/14火
13：00～16：00（1人約20分）

日　時

健康福祉センター

日 時 　9月24日　日
　 　　 9：40～14：00
 　　　 ※小雨決行
　 　　 　台風・暴風雨の場合は中止

場 所 　市役所 北駐車場 など

場　所
白井 聖記 先生相談員

福祉なんでも相談・ボランティア相談
月～金曜日（祝日除く） 
9：00～17：00

日　時

相談員

10/28土・11/25土
9：00～12：00（1人約20分）

11/7火13：00～16：00（1人約20分）

日　時

健康福祉センター場　所

本所（健康福祉センター）
新居支所（新居介護サービスセンター）

場　所

中嶋 練太郎 先生相談員

社会福祉協議会職員

　子どもから高齢者、障がいの有無に関
わらず誰もが集い、共に支え合いつながり
合う福祉のまちづくりについて考えるきっ
かけづくりのために開催します。
　当日は、楽しい催しものがいっぱいです。

健康体操リーダー（あけぼの）介護センターあらい ちょこっとボランティア

夏休みボランティア体験講座 新所原いきいきサロン

微笑保育園 ちょこっとボランティア 健康体操リーダー（古見）

平成29年
9月1日発行

No.215

2
3
4
5

6
7
8

共同募金へのご協力お願い
歳末たすけあい援護金の申請受付を開始
歳末たすけあい援護金申請受付
生活支援体制整備について

こんにちは！！「介護センターあらい」です
善意のご寄付、平成29年度 社協一般会費加入報告
社協の相談窓口
第35回 こさいふれあい広場を開催

第35回 こさいふれあい
広場を開催

人と人　結ぶ気づかい　思いやり人と人　結ぶ気づかい　思いやり
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湖西市 の
良いところ

私たち
の思う


